Reg. 40, f. 5v.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, instituimus et ordina-
mus procuratorem nostrum certum et specialem dilectum iudicem 
nostrum Fferrarium de Minorisa, absentem tanquam presentem, 
ad agendum et deffendendum in causa que vertitur inter nos, ex 
una parte, et karissimum fratrem nostrum infantem Iacobum, 
ex altera, coram venerabilibus et discretis abbatibus Fontisfrigidi 
et Sancti Pauli Narbonensis, et archidiaconi Terrantonensis, in 
ecclesia Irlendensis (sic), arbitris a partibus electis. Et specialiter 
instituimus dictum Fferrarium procuratorem nostrum ad prorogan-
dum diem compromissi facti inter nos, ex una parte, et dictum 
fratrem nostrum, ex altera, in predictos arbitros super reparacione 
pene in dicto compromisso contente, et omnium et singulorum 
in dicto compromisso contentos, usque ad festum Resurreccio-
nis Domini proximum venturum, ita scilicet quod prefati arbitri 
tempus huiusmodi prorogacionis habeant ad cognoscendum et 
determinandum causam prefatam, et nichilominus habeant tres 
menses ultra festum dominice Resurreccionis predictum ad deli-
berandum et peritorum concilio inquirendum super sentenciam 
quam in dicta causa daturi sunt. Promitentes, super obligacione 
et ipotecha bonorum nostrorum, nos ratum et firmum perpetuo 
habituri quiquid per dictum procuratorem nostrum et cum eo 
actum et procuratum fuit sive gestum. In cuius rei testimonium 
presentem procuratorium sigilli nostri fecimus munimine roborari.

Datum Valencie IIIIº nonas augusti anno Domini MºCCºLXX 
septimo.

49

1277, setembre, 18. Montesa
Pere, rei d’Aragó, recorda al seu germà l’infant Jaume que, en la seva 

coronació a Saragossa, li havia demanat que havia de tenir 
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per ell els seus dominis; davant de la seva negativa li havia 
proposat que es posés la qüestió en arbitratge. Ara es queixa 
perquè Jaume vol que siguin els mateixos àrbitres qui recullin 
els testimonis; atès que això seria difícil i perillós, li demana 
que accepti que els reis de França, de Castella i d’Anglaterra 
escullin uns homes de confiança per recollir-los, o que els ele-
geixi ell mateix. Al mateix temps li demana que ordeni als seus 
homes de Mallorca i de Montpeller que prestin testimoniatge, 
així com ell ho farà amb els seus súbdits. 

 Reg. 40, f. 20r-v.

Carissimo et quamplurimum diligendo fratri suo infanti Iacobo, 
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, salutem et scincere dileccionis 
affectum. Non credimus a vestre fraternitatis cecidisse memoria 
nos, hoc anno dum Cesarauguste nostre coronacionis agerentur 
sollempnia, vestre fraternitati exposuisse nos, tam de nostri con-
silii quam multorum prudencium virorum, consilio habuisse nos 
teneri a vobis petere, ac regni nostri iuribus aplicare, terras quas 
detinetis que fuerunt olim domini Iacobi, clare memorie patris 
nostri. Super qua quidem peticione nos et vos in arbitros compro-
mitendum duximus, qui de ipsa questione de iure cognoscerent et 
eam fine debito terminarent. Nunc autem, ut a quibusdam nostris 
intelleximus advocatis, iminet super quibusdam articulis, tam in 
Franciam quam in quibusdam aliis regnis, testium recepcio facienda, 
vos vero, sicut mirantes accepimus, non vultis aliquatenus consen-
tire in aliquos probos viros qui deposiciones testium recipiant in 
premissis, immo vultis dictos arbit(r)os personaliter ad regna illa 
accedere, et dicta testium recipere super articulis supradictis. Sane 
cum expedicioni presentis questionis hoc sit tam difficile quam 
dampnosum, idcirco fraternitatem vestram quantum possumus 
deprecamur, quatenus consentiatis quod illustris rex Francie, per 
aliquem virum discretum et legalem, faciat recipi dictos testes, et 
reges Castelle et Anglie faciant illud idem, et dicta illorum testium 
sub sigillo eorum regum vel dictorum virorum mitant interclusa 
arbitris supradictis, vel in aliquos alios fideles et discretos viros 
velitis, si placuerit, consentire qui deposicionis testium recipiant 
super articulis supradictis. Rogamus etiam vos quod compelli fa-
ciatis omnes illos de Maiorica et de Montispessulano et de aliis 
terris quas tenetis, quos procuratores vestri producere voluerint 
pro parte nostra in testes, quod perhibeant super predictis tes-
timonium veritati. Nos enim similia faciemus pro vobis in terris 
nostris, cum inde per vos fuerimus requisiti. Alia quod velitis 
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facere, que expedicioni dicte questionis sint tam necessaria quam 
eciam oportuna, nos enim optamus plurimum hanc questionem 
de iure fore sopitam. Si enim ius in hiis que petimus minime 
haberemus, nollemus inter nos et vos pendere hanc controversiam 
seu qualibet aliam questionem. 

Datum in obsidione Muntesie XIIIIº kalendas octobris anno 
Domini MºCCºLXXº septimo.

50

1277, octubre, 24. València
Pere, rei d’Aragó, a precs de la seva germana Violant, reina de Cas-

tella, absol Ferrando Pérez de Pina de qualsevol acusació per 
haver encunyat moneda falsa.

 Reg. 40, f. 35v.

Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, ad preces et instanciam 
illustrissime regine Castelle, karissime sororis nostre, absolvimus 
et indulgemus vobis Ferrando Petri de Pina omnem penam ci-
vilem et criminalem que vobis vel bonis vestris possent imponi 
racione seu occasione criminis false monete de quo accusatus vel 
difamatus fuistis, volentes et concedentes quod de acussacione 
vel difamacione predicta, vel racione dicte acussacionis vel diffa-
macionis, non teneamini vobis vel alicui alii in iudicio vel extra 
iudicium respondere, immo sitis inde cum omnibus bonis vestris 
absolutus perpetuo et inmunis.

Data Valencie IXº kalendas novembris anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

51

1277, novembre, 30. València
Pere, rei d’Aragó, mana a l’alcaid i al concili de Castellfabib que 

no permetin a Juan Núñez i als seus homes, que causen dany 
a les terres del rei de Castella, comprar ni vendre res, i que 
custodiïn bé el castell. Tramet la mateixa carta als alcaids i 
als homes d’Alpont, Arcos i Ademuz. 

 Reg. 40, f. 43v.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, ffidelibus suis alchaydo 
et universis hominibus Castrifabib, salutem et graciam. Cum in-
tellexerimus quod nobilis Iohannes Nunez et familia que est in 
Albarassino malum faciunt et facere intendunt in terra illustris 
regis Castelle, dicimus et mandamus vobis quatenus prohibeatis 
et prohiberi faciatis ne ipsi vendicionem seu empcionem aliquam 
habeant in Castrofabib de hiis que acceperint in Castella, ymmo 
volumus quod omnes res vestras alcietis et reservetis, et dictum 
castrum custodiatis et custodiri faciatis diligenter.

Data Valencie pridie kalendas decembris anno Domini 
MºCCºLXXº septimo.

Eodem modo et forma et eodem die et anno fuit scriptum 
alchaydo et universis hominibus d’Elpont.

Item, eodem modo et forma et eodem die et anno fuit scrip-
tum alchaydo et universisi hominibus de Archos.

Item, eodem modo et forma et eodem die et anno fuit scrip-
tum alchaydo et universis hominibus de Adamuz.

52

1277, novembre, 30. València
Pere, rei d’Aragó, mana a Martín Romeo de Vera, justícia de Ca-

lataiud, que no permeti a Juan Núñez i als seus homes, que 
causen dany a les terres del rei de Castella, comprar ni vendre 
res, que guardin tot el pa i el blat en lloc segur i que custodiïn 
bé el castell. Tramet la mateixa carta a García Ruiz de Varea 
i Lope Jiménez, justícies de Terol i de Daroca.

 Reg. 40, f. 43v-44r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Martino Ro-
mei de Vera, iusticie Calataiubi, salutem et dileccionem. Cum 
intellexerimus quod nobilis Iohannes Nunez vel familia que est 
in Albarazino malum faciunt et facere intendunt in terra illustris 
regis Castelle, dicimus et mandamus vobis quatenus prohibeatis et 
prohiberi faciatis ne victualia au(t) alias res eorum usibus neces-
sarie vendantur eis, nec ipsi etiam possint vendere in Calataiubo 
seu in aldeys eiusdem aliquid de hiis que acceperint in Castella, 
nec vendicionem seu empcionem aliquam habeant in Calataiubo 
et aldeys eiusdem. Mandamus etiam vobis quatenus totum panem 
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seu bladum quod est in aldeys Calataiubi faciatis defferri, visis 
presentibus, ad villam Calataiubi seu ad aliqua loca aldeyarum 
eiusdem in quibus tute possit esse. Mandamus etiam vobis quod 
aldeye seu loca alia que custodienda fuerint in convicinio vestro, 
custodiri faciatis diligenter et castra frontariarum.

Data Valencie pridie kalendas decembris anno Domini 
MºCCºLXXºVIIº.

Similes fuerunt facte et misse Garcie Roiz de Varea, iusticie 
Turolii, simul cum quibusdam aliis de responcione.

Item, similes fuerunt facte et misse Lop Ximeniz, iusticie 
Daroce.

53

1277, desembre, 1. València
Pere, rei d’Aragó, disculpa Jimeno de Urrea de l’acusació d’haver 

robat objectes i diners a la seva germana, la reina de Castella, 
roberia de la qual havia estat declarat culpable en temps del 
seu pare, el rei Jaume. 

 Reg. 40, f. 45v.

Cum nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fecissemus fieri 
inquisicionem contra illos qui ceperunt vel capi fecerunt in Arago-
nia quasdam res et peccuniam et alia inclite sororis nostre regine 
Castelle, contra illos qui consenserunt dicte rapine et qui raptores 
receptaverant, super quo etiam inquisicionem illustris pater noster 
dominus Iacobus, felicis recordacionis rex quondam Aragonum, fecit 
fieri. Super que rapina inculpabatur nobilis Eximinus de Urrea, 
que raptores et p(r)edones aliquos ex eis receptaverat. Visis dictis 
inquisicionibus diligenter, reperimus dictum Eximinum de Urrea 
in predictis et circa predicta prorsus inculpabilem esse, qui nec 
rapina interfuit nec eam mandavit fieri nec consensit, nec raptores 
nec predones nec res raptas recepit, ipse vel alter pro eo, unde 
ipsum Eximinum et bona sua tanquam inculpabilem absolvimus 
a predictis et ab omni inculpacioni occasione predictorum, inmu-
nem et inculpabilem reddimus absolutum, ita quod ipse vel eius 
bona, occasione predicta, per nos et nostros vel quoscumque alios 
molestetur, immo si occasione predicta aliquem de suo captum vel 
emparatum vel ablatum fuit ei integre reddi et restitui precipimus, 
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cum nolimus nec debeamus iniuste nostros subditos agravare, set 
pocius fovere et iura eorum illesa servare, prout iuris racio requirit.

Data Valencie kalendas decembris anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

54

1277, desembre, 9. València
El rei Pere mana al justícia de Terol que comprovi la documenta-

ció relativa a la denúncia que Ponç de Sanahuja ha fet arran 
del robatori de cent quaranta vaques per part dels habitants 
d’Albarrasí en temps del rei Jaume, si aquests han estat amo-
nestats i, en aquest cas, que es requisin els béns equivalents 
a la pèrdua que ha patit l’esmentat Ponç.

 Reg. 40, f. 49r.

Fideli suo iusticie Turolii vel locum eius tenenti, salutem 
et graciam. Ex parte Poncii de Sanaugia, civis Ilerde, fuit ex-
positum coram nobis quod, cum homines de Albarrazino furati 
fuissent sive sibi abstulissent centum quadraginta vaccas, super 
quibus fuissent per litteras domini regis patris nostri quondam, 
et per alios de mandato ipsius, pluries moniti, noluerunt tamen 
restituere sibi predictas vaccas vel respondere sibi prout de iure 
esset respondendum, et super hoc concessit sibi dictus dominus 
rex literas suas quod posset pignorare. Quare vobis dicimus et 
mandamus quatenus, visis literis domini regis predictis et moni-
cionibus factis per ipsum vel de mandato suo, si inveneritis ipsos 
homines de Albarrazino fuisse monitos legitime, vos iterum ad ma-
liciam convicendam semel moneatis eos ad restituendum predictas  
vaccas, reducentes eis nihilominus ad memoriam moniciones iam 
factas. Si vero moniti no fuerint, vos moniatis eos legitime super 
predictis, et factis monicionibus prout de iure fuerint faciendis, 
predictos homines de Albarrazino et aldearum suarum et bona 
eorum pignoretis et faciatis pignorari et compelli ad restituendum 
predictas vaccas vel ad faciendum super predictis quod de iure et 
foro fuerit faciendum.

Data Valencie Vº idus decembris anno Domini MºCCºLXXºVIIº.
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55

1277, desembre, 26. València
Pere, rei d’Aragó, demana a Felip, rei de França, que faci restituir 

a Jimeno de Olleta, cavaller de Navarra, els béns que li han 
estat embargats perquè ha comès una falta lleu, en absentar-se 
del servei seguint els costums d’Espanya.1

 Reg. 40, f. 50v.

Serenissimo et karissimo tanquam fratri Philipo, Dei gracia 
regi Francie, Petrus, per eandem rex Aragonum, salutem et sin-
cere dileccionis affectu. De mutua dileccione et vera fraternitate 
que inter vos et nos esse dinoscitur usque adeo in omnem terram 
sonus exivit quod multis dantur audacia supplicandi nobis ut pro 
eis apud vos debeamus effondere preces nostras. Hinc est quod 
Eximinus de Olleta, miles de Navarra, nobis exposuit quod, cum 
esset vassallus nobilis Gonçalbi Ivanynes, qui fecerat eum militem, 
oportuit eum exire cum eo de regno Navarre iuxta quendam con-
suetudinem seu usum quo utuntur milites huiusmodi in Yspania. 
Et sic predicta de causa, cum nullum malum fecerit in regno 
Navarre nec in aliquo loco vestro, Stacius, tunc senescallus Na-
varre, emparavit sibi omnia que habebat in dicto regno. Ideoque, 
serenitatem vestram rogamus quatenus, cum nullam aliam culpam 
habeat erga vos vel vestros, et ista sit levis culpa, iuxta morem 
Yspanie, velitis eidem mandare restitui bona sua, ipse enim pa-
ratus est vobis servire ubique, et insuper quod hoc nobis gratum 
erit plurimum et acceptum.

Data Valencie VIIº kalendas ianuarii anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

1. El mateix dia, copiada a continuació, escriu una carta gairebé idèntica a 
Renaut de Rouray, senescal de Navarra.

56

1277, desembre, 27. València
Pere, rei d’Aragó, informa el justícia, l’alcaid, els oficials i el consell 

d’Albarrasí que envia uns homes de Llíria, els quals han de 
demostrar el robatori d’un cert nombre de bous que els han 
de ser restituïts.

 Reg. 40, f. 52r.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis iusticie, al-
caldis et aliis officialibus et concilio Sa(n)cte Marie de Albarasino, 
salutem et graciam. Vestras recepimus literas responsales ad ea 
que vobis miseramus dici per literas nostras super facto illorum 
bovum qui rapti fuerint et ablati per vicinos vestros, ut dicitur, 
hominibus nostris de Liria, quibus intellectis regraciamur vobis 
multum illud quod in eis de (sic) nobis dicere transmisisstis, unde 
significamus vobis quod nos mitimus vobis homines de Liria sufi-
cienter instructos qui hostendant vobis qui habuerit dictos boves et 
quantitatem ipsorum bovium [mitja línia en blanc]. Quare rogamus 
et dicimus vobis quatenus, cum dicti homines de Liria in posse 
vestro suficienter probaverunt predictos boves esse suos, predictos 
boves hominibus nostris predictis incontinenti restitui faciatis, cum 
expensis et damnis quas fecerint et sustinuerint pro predictis.

Data Valencie VIº kalendas ianuarii anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

57

1277, desembre, 29. València
Pere, rei d’Aragó, assabentat de l’elecció del nou papa, envia com 

a ambaixador seu, per cuidar dels seus interessos, Hug de 
Mataplana, ardiaca d’Urgell, per això demana a Giovanni 
Galandeschi, mercader de Pistoia, que li presti, a Montpeller 
o a Roma, els diners que pugui necessitar, ja que ell no té 
disponibilitat immediata.

 Reg. 22, f. 77r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, dilecto suo Iohanni Ga-
landesc, mercatori pistoriensi, salutem et dileccionem. Noveritis 
quod, audita per nos creacionem Romani pontifficis, ordinavimus 
mitere venerabilem et dilectum nostrum Hugonem de Mataplana, 
archidiaconum Urgellensem, ad Romanam Curiam pro quibusdam 
nostris negociis procurandis, et quia in promtu non habebamus 
peccuniam, rogamus vos [q]uatenus mutuetis sibi, tam in Monte-
pessulano quam in Curia Romana, quicquid ipse a vobis mutuo 
recipere voluerit et sibi vid[e]bitur pro nostris negociis expedire. 
Scientes quod de hoc servabimus vos indempnes. Et ragraciabi-
mur vobis multum. Rogantes iterato vos quod in hoc nullatenus 
defficiatis, quia alias posset in nostrum incomodum redundare.

170 STEFANO M. CINGOLANI

Data Valencie IIIIº kalendas ianuarii anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

58

1277, desembre, 29. València
Pere, rei d’Aragó, promet a Giovanni Galandeschi, mercader  

de Pistoia, que li tornarà els diners que hagi prestat a Hug de 
Mataplana, ardiaca d’Urgell, que viatja com a ambaixador seu 
a la Cúria papal.

 Reg. 22, f. 77r.

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, 
per nos et nostros promitimus bona fide vobis Iohanni Galandesch, 
mercatori pistoriensis, et sociis vestris servare vos indempnes de 
omni eo quod mutuabitis venerabili et dilecto nostro Hugone  
de Mataplana, archidiacono Urgellense, quem pro negociis nos-
tris ad Romanam Curiam destinamus. Promitentes vobis, et bona 
nostra vobis eciam obligantes, solvere paciffice et quiete quicquid 
predicto archidiacono mutuaveritis. Recognoscentes quod predictum 
mutuum pro nostris negociis et de mandato nostro recipit et in 
utilitatem nostram convertit.

Data Valencie IIIIº kalendas ianuarii anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

59

1277, desembre, 29. València
Cartes credencials d’Hug de Mataplana i relació de les persones a 

qui van dirigides.1

 Reg. 22, f. 77v.

Item, IIIIº kalendas ianuarii fuerunt facte littere domino pape 
credencie et cardinalibus, et notariis Petro Sevaudo, et Bertholdo 
Rubeo et Ffrancisco Rubeo et Ursso. Et fuerunt tradite archidia-
cono Urgellense. Et similiter camerario et vicario.

Item, fuerunt sibi tradite litere credencie ad capitaneos Ianue.
Item, similiter littere credencie ad potestatem et capitaneum 

Pise.
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Item similiter ad comitem de Vintemilla.
Cardinales sunt isti:
Matheus Rubei, Dei gracia Sancte Marie in Porticu diaconus 

cardinalis.
Iacobus de Sabello, Dei gracia Sancte Marie in Cosmedin 

diaconus cardinalis.
Bertrandus, Dei gracia episcopus Sabinensis.
a. Guilelmus, Dei gracia tituli Sancti Marchi presbiter cardinalis.
c. Godoffridus, Dei gracia Sancti Georgii ad Velum aureum 

diaconus cardinalis.
b. Ancherius, Dei gracia tituli Sancte Parcedis (sic) presbiter 

cardinalis.
Item, fuit missa per eundem imperatori littera de credencia.
Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, 

instituimus et ordinamus procuratorem nostrum venerabilem et 
dilectum nostrum Hugonem de Mataplana, archidiaconum Urge-
llensem, presentem et recipientem, in Curia Romana ad agendum, 
deffendendum, impetrandum et contradicendum, et promitendum, 
transigendum, solucionem recipiendum et omnia alia et singu-
la faciendum que potest et debet facere legitimus procurator. 
Concedentes eidem liberam et generalem administracionem et 
potestatem, et concedentes eidem nichilominus facultatem subs-
tituendi alium vel alios procuratores quocienscumque sibi visum 
fuerit expedire. Ratum et firmum habituri quicquid per eundem 
procuratorem, et substitutum vel substitutos ab eo, actum fuerit 
seu etiam procuratum.

Data Valencie IIIIº kalendas ianuarii anno Domini MºCCºLXXº 
septimo.

1. Al reg. 38, f. Av, hi ha una notícia de difícil datació, ja que el registre comença 
el juliol de 1276, i de totes maneres hauria de ser posterior a 1278, ja que presenta 
Ordoño com a bisbe de Preneste, tot i que si Simoni de Turonibus es correspon a Simone 
Paltinario, únic Simó present pel títol de Sant Martí, aquest hauria traspassat l’any 1277: 
Domino pape et cardinalibus infrascriptis misit dominus rex litteras per archidaconum 
Urgellensem: Iohanni Gayetani, Sancti Nicholay in carcere Tulliano diachono cardinali; 
Godoffrido, Sancti Georgii ad Velum aureum diacono cardinali; episcopo Sabiniensis; 
Vierdono (sic), Sancte Romane Ecclesie episcopo Penestrino (sic); Iacobo de Sabello, 
Sancte Marie in Cosmedi diachono cardinali; Simoni de Padoa, Sancte Romane Ecclesie 
presbitero cardinali; Guilelmo, tituli Sancti Marchi presbitero cardinali; Simoni de 
Turonibus, tituli Sancti Martini (sic) presbitero cardinali; Anthonio, Sancte Romane 
Ecclesie presbitero cardinali; Matheo, Sancte Marie in Porticu diachono cardinali.
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60

1277, desembre 30. València
Pere, rei d’Aragó, mana a tots els seus oficials que li comuniquin 

les requisicions fetes als genovesos en favor de Pere Romeu, 
ciutadà de València, en compensació dels 15.000 sous melgo-
resos que li han estat robats.

 Reg. 40, f. 55r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fidelibus suis vicariis, baiulis, 
iusticiis et aliis officialibus per terram et dominacionem nostram 
constitutis, salutem et graciam. Cum dominus rex inclite recorda-
cionis pater noster licenciam dederit Petro Romei, civi Valencie, 
pignorandi ianuenses et res eorum usque ad summa quindecim 
milium solidorum malgorensium racione pignoris sive rapine quam 
idem ianuenses fecerunt de rebus suis sine fatica iuris, volumus 
et mandamus vobis quatenus quandocumque ipse vel procura-
tor eius vobis ostenderit aliquas res iuanuensium, faciatis dictus 
pignus usque ad dictam summam, vel etiam ipse possit ipsum 
pignus facere, assecurando primitus in posse vestro quod vobis 
tradat ipsum pignus; et sive vos vel ipsi dictum pignus feceritis, 
volumus quod teneatis ipsum per duos mensses de manifesto, et 
lapsis dictis duobus mensibus satisfaciatis eidem Petro Romei in 
dictis XV milia solidibus, deducto eo, siquid est, quod dictus Petrus 
Romei receperit a dictis pignoribus ianuensium post concessionem 
predictam a dicto domino patre nostro sibi factam.

Data Valencie IIIº kalendas ianuarii anno Domini 
MºCCºLXXºVIIº.

61

[1277, desembre. València]1

Pere, rei d’Aragó, envia a Mallorca fra Pere Esteve, ministre dels 
franciscans, per rebre testimonis que provin el jurament del rei 
Jaume I de no separar mai el regne de Mallorca i Montpeller 
de la Corona d’Aragó.

 Reg. 40, f. 51r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, venerabili et dilecto fratre 
Petro Stephani, de ordine Fratrum Minorum ministro, salutem et 
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dileccionem. Noveritis quod habemus, cum caricimo fratre nostro 
infa(n)tem (sic) Iacobo debemus testes producere in Mayorica et in 
Montepessulano ad probandum quod dominus rex Iacobus, inclite 
recordacionis pater noster, convenit et pactum fecit cum iuramento 
populatoribus hominum Mayorice quod nunquam separaret eos a 
regno Aragonie et quod senper essent de Corona Aragonie; item, 
quod dominus Petrus, Dei gracia inclite recordacionis avus noster, 
convenit et pactum fecit hominibus Montepessulani quod nunquam 
separaret eos a regno Aragonie et quod semper essent in (?) /de\ 
regno Corona Aragonie; et quia ad hec duo probanda habemus 
necesse aliquas personas fide dignas, qui in predictis siant (sic) 
omnimodam veritatem, et nos nolimus nec debemus facere iurare 
plures tests, set illos tantum qui in predictis siant (sic) melius 
veritatem, ne aliqui forte periurum incurrerent, rogamus vos 
quatenus mandetis fratri Bernardo de Gualba, guardiano domus 
Fratrum Minorum Barchinone, quod mitat hominum Mayorice 
et vadant ibi, et alii duo apud Montempessulanum qui habeant 
ibidem noticiam, qui fideliter et secrete inquirant et explorent 
in Mayorica et in Montepessulano que sunt ille persone que in 
predictis melius sciverint veritatem et que interfuerunt contractui 
predicte donacionis et consecionis, vel viderint vel audiverint legi 
instrumenta, sciant et tenorem instrumentorum que super pre-
dictis fuerint confecta, et quod sint tales persone, si fieri potest, 
quod viderint vel audiverint legi dicta instrumenta vel translata 
puplica, ita quod ipsi siant (sic) tenorem ipsorum instrumentorum 
et congnoverint quod instrumenta erant pu/b\lica, et iniungentes 
ipsis fratribus quod nomina illorum testium, quod ipsi invenerint 
in quocumque ipsorum locorum, referant ipsi fratri Bernardo de 
Gualba vel Fferrario de Minorisa, iudici et procuratori nostro, cum 
fuerit in partibus Barchinone.

1. Aquest document i el següent són sense data, al registre el document precedent 
és datat a València Xº kalendas ianuarii de 1277, el següent IIIIº kalendas ianuarii; tal 
vegada no es va expedir.

62

[1277, desembre. València]1

Pere, rei d’Aragó, demana a fra Bernat de Gualba, guardià de Fra-
menors de Barcelona, que enviï alguns frares a Mallorca i 
Montpeller per trobar testimonis dels juraments fets pels reis 
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Pere I i Jaume I de no separar mai el regne de Mallorca i 
Montpeller de la Corona d’Aragó.

 Reg. 40, f. 51v.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, venerabili et dilecto fratri 
Bernardo de Gualba, guardiano Fratrum Minorum domus Bar-
chinone, salutem et dileccionem. Noveritis quod nos scripserimus 
ministro vestro quod ipse, amore et precibus nostris, scribat vobis 
quod vos mitatis duo[s] fratres apud Mayoricam et alios duos 
apud Montempessulanum, tales qui abeant noticiam in quocumque 
istorum locorum, et sint inquisitores et exploratores personarum 
qui viderint et interfuerint pacatoribus et quodvenienciis (sic) 
quas dominus rex Iacobus, Dei gracia inclite recordacionis pater 
noster, fecit abi(ta)toribus et populatoribus Mayorice quod nun-
quam separaret eos a regno Aragonie et quod senper essent de 
Corona Aragonie; item quod dominus Petrus, inclite recordacionis 
quondam avus noster, fecit omnibus (sic) Montepessulani quod 
nunquam separaret a regno Aragonie et quod senper essent de 
Corona Aragonie. Quare rogamus vos quatenus, si dictus minister 
scripsit vobis quod mitatis ipsos duos fratres, vos, qui noticiam 
fratrum habetis, mitatis ipsos fratres qui in quocumque locorum 
predictorum vadant, qui sint utiles pro dicto negocio impetrando, 
et qui noticiam habeant personarum, et nomina testium, quos in 
quocumque loco predicti fratres invenerint, referatis dilecto Ffer- 
rario de Minorisa, iudici et procuratori nostro, qui dictos testes 
habet producere pro nobis, secundum quod predictus Ferrarius 
vobiscum super predictis est locutus.

1. Respecte a la datació d’aquest document s’han de fer les mateixes consideracions 
que en l’anterior.

63

1278, gener, 8. Ariza
El rei Pere ordena als alcaids dels castells i als consells de la frontera 

amb Castella que custodiïn i muneixin els castells.
 Reg. 22, f. 80r-v.

VIº idus ianuarii anno predicto [MºCCºLXXºVIIº] in Feriza 
dominus rex mandavit per alcaydos et concilia castrorum frontarie 
de Castella diligenciam et curam haberi circa custodiam ipsorum 
castrorum, et scripsit alcaydis et conciliis in hac forma:
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Remiro Gondiçalbi de Ffunes, alcaydo de Fferiza. Mandamus 
vobis quatenus recognoscatis, visis presentibus, et sitis diligentes 
et curosos super custodia dicti castri, ponendo ibidem homines, 
victualia, arma et alia necessaria ad custodiam ipsius castri, taliter 
ut, cum Dei auxilio et vestra bona custodia et diligencia non possit 
nobis per aliquos de ipso castro dampnum vel scandalum iminere.